К делу № 1-49/2024

23RS0024-01-2023-002937-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Крымск Краснодарского края 24 апреля 2024 г.

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Савкина Ю.В.;

с участием представителя государственного обвинения – помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьяна А.А.;

подсудимой ФИО1;

защитника – адвоката Черкесова П.П., представившего удостоверение № 7854 и ордер № 737949,

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

- 15.01.2015 Крымским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, 14.08.2015 освобождена по отбытию наказания; 

- 13.09.2018 Крымским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, освобождена 29.12.2018 по отбытию срока наказания;

- 28.05.2019 Крымским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 109 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 30.10.2019 Крымским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания и наказания по приговору Крымского районного суда от 28.05.2019, назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена 14.02.2020 по отбытию срока наказания,

-12.05.2021 Крымским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, освобождена 04.08.2021 по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Она же совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого на основании решения Крымского районного суда Краснодарского края от 07 декабря 2021 года установлен административный надзор до погашения судимости, то есть до 04.08.2024 года, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, для регистрации, запрет пребывания (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов и др.), запрет нахождения вне места жительства, пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте и запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства без разрешения контролирующего органа, будучи 14 сентября 2022 года надлежащим образом ознакомленной с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, умышленно, без уважительных причин, неоднократно нарушала установленные ей судом административные ограничения, а именно: 17 сентября 2022 года не явилась на регистрацию согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица в Отдел МВД России по Крымскому району, за что 17 октября 2022 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 15 октября 2022 года снова не явилась на регистрацию согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица в Отдел МВД России по Крымскому району, за что 20 октября 2022 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 05 ноября 2022 года снова не явилась на регистрацию согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица в Отдел МВД России по Крымскому району, за что 06 декабря 2022 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 14 декабря 2022 года отсутствовала по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, за что 14 января 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 17 декабря 2022 года снова не явилась на регистрацию согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица в Отдел МВД России по Крымскому району, за что 14 января 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ей судом административных ограничений, ФИО1 13 февраля 2023 года в ночное время суток оставила свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, чем нарушила установленное ей судом административное ограничение, и 13 февраля 2023 года в 23 часа 15 минут, находясь возле домовладения № по 

<

адрес> края, в общественном месте допустила нарушение общественное порядка, выразившееся в явном неуважении к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, тем самым совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же, являясь лицом, в отношении которого на основании решения Крымского районного суда Краснодарского края от 07 декабря 2021 года установлен административный надзор до погашения судимости, то есть до 04.08.2024 года, со следующими административными ограничениями: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, для регистрации, запрет пребывания (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов и др.), запрет нахождения вне места жительства, пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте и запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства без разрешения контролирующего органа, будучи 14 сентября 2022 года предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзор, в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), умышлено, игнорируя указанное решение суда, в нарушение требований Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий и желая их наступления, не уведомив инспектора группы по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Крымскому району, 10 марта 2023 года, в дневное время, точное время не установлено, покинула место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и убыла в г. Новороссийск Краснодарского края с целью уклонения от административного надзора, где находилась до 17 июля 2023 года. 

Подсудимая ФИО1 свою вину признала в полном объеме и согласна с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимой уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение по ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявила ходатайство она добровольно, после консультаций с защитником. Подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован ею по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Деяние подсудимой следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимая на учете у врача психиатра не состоит, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой и считает ее вменяемой. 

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит по обоим эпизодам обвинения признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой (ампутация пальцев левой ноги, хронический вирусный гепатит С, гонартроз, гипертоническая болезнь, пиелонефрит), а также состояние здоровья матери подсудимой (парализованной).

При этом суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства заболевание подсудимой эпилепсией, поскольку данный факт не подтвержден представленными медицинскими документами.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, в размере санкций частей 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению ею нового преступления. 

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО1, оснований для назначения подсудимой наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, не имеется. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями ст. 58 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296, 302-304, 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – в виде 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, срок наказания исчислять с даты вступления в законную силу приговора.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время, проведенное под стражей, за период с 07.12.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: административные материалы, дело административного надзора, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: